АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________      _________

В целях обеспечения реализации права граждан на получение начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в соотвествии с

Федеральными законами от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый «Порядок учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам начального общего, основного

общего среднего общего образования в образовательных организациях

Губахинского муниципального округа».

2. Считать утратившим силу Постановление администрации городского

округа «Город Губаха Пермского края» от 22 сентября 2014 г. № 1067 «Об

утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам начального общего, основного общего среднего общего

образования в образовательных организациях города Губахи».

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте

Губахинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Об утверждении Порядка
учета детей, подлежащих
обучению по
образовательным
программам начального
общего, основного общего и
среднего общего
образования в
образовательных
организациях
Губахинского
муниципального округа

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на начальника

управления образования администрации Губахинского муниципального округа.

Глава муниципального округа –
глава администрации Губахинского
муниципального округа                      Н.В. Лазейкин

          УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

Порядок

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

в образовательных организациях Губахинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования (далее – Порядок) регламентирует процедуру учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования на территории Губахинского

муниципального округа.

1.2. Обязательному ежегодному учету подлежат дети в возрасте от 6 лет

6 месяцев до 18 лет, которые проживают на территории Губахинского

муниципального округа, закрепленной за конкретными муниципальными

образовательными организациями, независимо от наличия (отсутствия)

регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их

конституционного права на получение обязательного общего образования.

1.3. Выявление и учёт детей, подлежащих обучению по

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, но не получающих общего образования

возлагается на Управление образования администрации Губахинского

муниципального округа  (далее – управление образования) и осуществляется в

рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с

заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим

законодательством.

1.4. Информация по учёту детей, собираемая в соответствии с

настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в

порядке, обеспечивающим ее конфиденциальность, в соответствии с

требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», от

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

1.5. Информация по учету детей обеспечивается надлежащей защитой

сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в

информационные базы данных в соответствии с Постановлением

Правительства Пермского края от 30.09.2020 г. № 730-п «Об

автоматизированной информационной системе «Электронная Пермская

Образовательная система» (далее-ЭПОС)

2. Организация работы по учету детей.

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет управление

образования.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой

информационной базы данных о детях, подлежащих обучению. База данных

ведется с использованием ЭПОС.

2.3. В учете детей участвуют:

 муниципальные образовательные организации;

 учреждения здравоохранения (в пределах своей компетенции, по

согласованию);

 органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетентности, по

согласованию);

 межмуниципальный отдел МВД «России» Губахинский (в пределах

своей компетентности, по согласованию).

2.4. Источники формирования электронной базы данных:

2.4.1. Данные образовательных организаций, реализующих программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования, о детях:

 обучающихся в данной общеобразовательной организации, вне

зависимости от места их проживания;

 не имеющих общего образования не обучающихся в нарушении закона

(не приступивших к обучению, отчисленные, исключенные);

 не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия

по неуважительным причинам.

2.4.2. Данные образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного общего образования, начального общего образования, о детях,

достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного

общего образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс в

наступающем учебном году.

2.4.3. Данные ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» о детском населении:

 о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих

образовательные организации, реализующих программы дошкольного общего

образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс в

наступающем учебном году.

 о детях, не получающих образование по состоянию здоровья. Данная

информация подается в управление образования в соответствии с приложением

1 к Порядку до 10 сентября.

3. Организация учета детей образовательными организациями.

3.1. Образовательные организации, реализующие программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

ежегодно организуют и осуществляют текущий учёт обучающихся, вне

зависимости от места их проживания. Общие сведения об обучающихся

оформляются образовательными организациями, реализующих программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования в ЭПОС,

в соответствии с приложением 2 к Порядку в электронном виде направляются в

Управление образования по состоянию на 01 июня и 20 сентября.

3.2. Образовательные организации, реализующие программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования, ведут учёт

обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по учебные

занятия неуважительным причинам, в регистре «группы риска».

Сведения об указанной категории обучающихся предоставляются

образовательными организациями в Управление образования ежеквартально по

установленной форме.

3.3. Образовательные организации, реализующие программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования, организуют приём

информации от граждан о детях, проживающих на территории, закрепленной за

организацией, и подлежащих обучению. В случае выявления семей,

препятствующих получению своими детьми образования и (или)

ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению

своих детей, организация:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями

(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и

защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим

законодательством;

- информирует Территориальное управление Министерства социального

развития Пермского края по Губахинскому муниципальному округу о

выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных

детей (с какого числа, какой класс, форма обучения).

3.4. Образовательные организации, реализующие программы

дошкольного общего образования, начального общего образования, ежегодно

организуют и осуществляют учет детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев,

завершающих получение дошкольного общего образования в текущем году и

подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году.

Сведения об указанной категории детей предоставляются

образовательными организациями в формате Excel согласно приложению 3 к

Порядку в управление образования к 01 января.

4. Компетенция организаций по обеспечению учета детей.

4.1. Управление образования:

- осуществляет организационное и методическое руководство работой по

учету детей;

- принимает от учреждений и организаций, указанных в п.2.4. Порядка,

сведения о детях;

- принимает меры к устройству детей, не получающих общего

образования, на обучение в образовательные организации;

- контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся

детей.

4.2. Образовательные организации:

- ведут учет детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих

обучению, и представляют в управление образования информацию в

соответствии с разделом 3 Порядка;

- осуществляют систематический контроль за посещением занятий

обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с

обучающими;

- информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав администрации Губахинского муниципального округа;

- принимают на обучение детей, не получающих общего образования,

выявленных в ходе работы по учету детей.

Приложение 1
к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего и
среднего общего образования в
образовательных организациях
Губахинского муниципального округа

Данные о детях,

не получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование по состоянию здоровья

№ п/п

Сведения о ребенке ФИО родителя

(законного представителя)

Примечание

фамилия имя отчество пол Дата

 рождения

Адрес

проживания

Приложение 2
к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего и
среднего общего образования в
образовательных организациях
Губахинского муниципального округа

Данные об обучающихся в образовательных организациях,

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего образования

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е
о

р
г
а

н
и

за
ц

и
и

 1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

 Наимен

ование

класса

Фами

лия

Имя Отче

ство

Дата

рожде

ния

Пол Тип

клас

са

  Движение учащегося
Адрес фактического проживания Дата

прибытия

Где

обучался

до

первого

класса

инде

кс

Регион Район Насел

енный

пункт

Улица Дом Корпу

с

Квар

тира

Цифра

буква

      дд.мм.

гггг

М,Ж   6

цифр

              дд.мм.гггг

                                                                                                                                                                      Приложение 3
к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным программам
начального общего, основного общего и
среднего общего образования в
образовательных организациях
Губахинского муниципального округа

Данные о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев,

завершающих получение дошкольного общего образования в текущем году
и подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году

№

п/п

Сведения о детях Родители Прописка
Сведения

об ОУ

Ф
а

м
и

л
и

я

И
м

я

О
т
ч

ес
т
в

о

П
о

л

Д
а

т
а

р
о

ж
д

ен
и

я

Ф
И

О

о
т
ц

а

Ф
И

О

м
а

т
е
р

и

Т
ер

р
и

т
о

р

и
я

 к
р

а
я

Н
а

се
л

ен
н

ы
й

 п
у

н
к

т

У
л

и
ц

а

Д
о

м

К
о

р
п

у
с

К
в

а
р

т
и

р
а

Т
ел

еф
о

н

П
о

се
щ

а
ет

Д
О

У

Нужда

ется в

подгот

овке к

школе

Прожива

ет в

микрорай

оне ОУ №

Примечания

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9